
 

 
ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 
DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

EDITAL Nº 509/11 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ 

Soldado Policial Militar-Edital 004/2005 

  

Convocação para Exame de Saúde (Cumprimento a decisão judicial) 

 

O Chefe do Centro de Recrutamento e Seleção com base no contido no Edital 

004/2005 regulamento do concurso público para provimentos de vagas no cargo de Soldado 

Policial Militar realizado no ano de 2005, e no uso de suas atribuições regulamentares 

RESOLVE: 

 

Art. 1º COMUNICAR o recebimento do Ofício nº 231/2011 datado de 05/04/2011 

expedido pela 6ª Procuradoria Regional informando a necessidade de cumprimento de ordem 

judicial nos termos abaixo: 

 

Natureza: DECISÃO DEFINITIVA; 

Prazo para Cumprimento: IMEDIATO; 

Dados do Favorecido: DANIEL VITOR DE MORAIS PESSOA / RG 1.202.490-2; 

Dados do Processo: Autos nº 1100/2008 – 1ª Vara Cível da Comarca de Maringá-PR; 

Data da Decisão: 23/03/2010 (acórdão); 

Conteúdo da Decisão: O Tribunal de Justiça do Paraná julgou o recurso de Apelação 

interposto pelo autor da ação e Declarou a nulidade da decisão que excluiu o Autor do 

concurso público regido pelo Edital 004/2005 do Comando Geral da polícia Militar do Estado 

do Paraná, para provimento do cargo de Soldado da policia militar. 

Autorizou o Autor a participar da etapa relativa ao exame psicopatológico, bem como, das 

demais fases do concurso, caso aprovado naquele (exame psicopatológico). 

Orientações para Cumprimento: A ordem judicial deve ser cumprida imediatamente. 

Sugere-se a convocação do candidato para o exame psicopatológico, mediante expedição de 

telegrama ou carta, com aviso de recebimento, no endereço constante da petição inicial. 

  

 Art. 2º CONVOCAR o candidato DANIEL VITOR DE MORAIS PESSOA / RG 

1.202.490-2, a comparecer no dia 17 de maio de 2011 às 09H00 no Centro de Recrutamento e 

Seleção, sediada a Avenida Presidente Getúlio Vargas nº 970 - Bairro Rebouças Curitiba/PR - 

CEP 80.230-030, para receber orientações e ser encaminhamento à realização da 2ª Fase do 

Certame Público Exame de Sanidade Física e Mental que compreendem Testes 

Psicopatológicos e Exames Clínico-Laboratoriais.   

 

Curitiba, 4
 
de maio de 2011. 

 

 

 

Maj. QOPM Mauricio César de Moraes, 

Chefe do CRS. 


